
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 4

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

Oggetto: Partecipazione del dipendente Cristiano Pastorino al corso di formazione “Il Conto 
annuale 2023 alla luce delle nuove disposizioni contrattuali” organizzato da Pubbliformez 
s.r.l. il 07 maggio 2024 - Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ex art. 
50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – CIG B12A2885FA

IL DIRIGENTE DELL’AREA RISORSE UMANE, FINANZIARIE E PATRIMONIO

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- Visto il D.P.R. 254/2005 inerente la gestione amministrativa contabile dell’Ente camerale;
- Visto il preventivo economico 2024 approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 11 

del 22.12.2023;
- Vista la delibera di Giunta n. 151 del 29/12/2023 “Approvazione budget direzionale 2024”;  
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 04/01/2024 “Budget direzionali 

2024: assegnazione”;
- Tenuto conto delle disponibilità di bilancio;
- Visto il D.lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° aprile 

2023 e divenuto efficace a decorrere dal 1° luglio 2023, come stabilito dall’art. 229 comma 1 
del menzionato codice;

- Visto l’art. 225, comma 16 del D.Lgs. 36/2023 che precisa che “A decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e 
delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, 
si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”;

- Tenuto conto che Pubbliformez s.r.l. organizza, al costo di euro 300,00 per partecipante, il 
corso “Il Conto annuale 2023 alla luce delle nuove disposizioni contrattuali” erogato in 
modalità webinar in diretta in data 07 maggio 2024;

- Ravvisata la necessità di formare professionalmente il personale dell’ufficio Risorse Umane 
circa gli adempimenti in questione prevedendo, in particolare, la partecipazione all’iniziativa 
formativa in oggetto del dipendente Cristiano Pastorino;

- Richiamati i sottoindicati articoli del D.Lgs. 36/2023:
 art. 50, comma 1 lett. b): “le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000142 del 10/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 4

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;

 art. 49, comma 6: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

 art. 1, comma 1:  “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 
migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”;

 art. 17 commi 1 e 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

- Considerato che l’affidamento oggetto del presente provvedimento si connota come 
acquisizione di modesto importo, inferiore a € 5.000,00, non rilevante rispetto alle dinamiche 
concorrenziali del settore di riferimento;

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le 
microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente poiché trattasi di prestazione unitaria di importo non rilevante;

- Precisato che il costo dei rischi di natura interferenziale, di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs
n. 81/2008, data la natura dell’affidamento, può considerarsi pari a zero;

- Appurato che il presente affidamento non presenta in concreto un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in
considerazione della tipologia, della localizzazione e del modesto valore economico del
servizio, assai distante dalla soglia comunitaria;

- Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce che “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

- Atteso, inoltre, che ai sensi del comma 2 del medesimo articolo “Quando in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;

- Vista l’autodichiarazione circa il possesso dei requisiti presentata dall’Impresa in data
09.04.2024;

- Ritenuta quindi conclusa la verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 52 sopra richiamato;
- Considerato che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, del Codice “Dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto”;

- Dato atto che:



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 4

 Ai sensi dell’art. 53,comma 1 del Codice, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 
dell’articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari 
sono indicate nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura 
o in altro atto equivalente;

 ai sensi dell’art.55 del D.lgs. 36/2023 la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni 
dall’aggiudicazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18 comma 3 (stand 
still) e comma 4 (effetto sospensivo in caso di ricorso) per la stipula del contratto;

- Considerato che, ai fini dell’esecuzione del contratto, ai sensi del comma 4 dell’art. 53 del 
D.lgs. 36/2023, deve essere richiesta la garanzia definitiva salvo in casi debitamente motivati  
nei quali è facoltà della stazione appaltante non richiederla e che, quando richiesta, la garanzia 
definitiva è pari al 5% dell’importo contrattuale;

- Ritenuto, nel caso di specie, non richiedere la garanzia definitiva, vista la natura e la modesta 
entità dell’importo dell’affidamento;

- Visto l’Allegato I.4 al D.Lgs. n. 36/2023 che all’art.1 stabilisce che  “Sono esenti dall’imposta
di bollo gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”;

- Ritenuto di assumere l’incarico di RUP - Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art 15 
del Codice, essendo in possesso dei requisiti richiesti per rivestire il ruolo per l’affidamento 
del servizio oggetto della presente determinazione;

- Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo di vita  dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice;

- Considerato che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici utilizzando Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificate (PAD);

- Precisato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, anche l’acquisizione del CIG deve avvenire 
tramite tali Piattaforme Certificate;

- Vista la FAQ A.7 dell’ANAC che chiarisce che anche gli acquisti di importo inferiore a 5.000 
euro, come nella fattispecie, sono assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, nonostante la 
deroga prevista dall'articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

- Dato atto che il RUP, attraverso la Piattaforma Certificata Acquistinrete messa a disposizione 
da Consip Spa, ha acquisito il CIG B12A2885FA, avviando una Trattativa Diretta sul Mepa
con Pubbliformez Srl ; 

DETERMINA

di contrarre e contestualmente affidare, mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. 36/2023, a Pubbliformez s.r.l. - Via Caronda 136 - 95128 Catania - P.IVA 03635090875 - il 
servizio relativo alla partecipazione del dipendente Cristiano Pastorino al corso di formazione “Il 
Conto annuale 2023 alla luce delle nuove disposizioni contrattuali” erogato in modalità webinar in 
diretta in data 07 maggio 2024;

di fissare il corrispettivo da liquidare all’Impresa in Euro 300,00 IVA esente;

di imputare l’onere complessivo di Euro 300,00 (IVA esente), a carico del budget direzionale per 
l’anno 2024, sul conto 325045 - CDC BB02;



_______________________________________________________________________________________
Pagina 4 di 4

di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

di dare atto che l’acquisizione del CIG e la stipula del contratto avverranno attraverso la Piattaforma 
Certificata Acquistinrete messa a disposizione da Consip Spa, a seguito di avvio di apposita 
Trattativa Diretta con  l’Impresa;

di individuare sé stessa, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, quale
Responsabile Unico di Progetto;

di dare mandato al Servizio Patrimonio, Acquisti e Servizi Logistici di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di 
Commercio, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e dal 
D.Lgs. 36/2023;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

PATRIMONIO

(Dott.ssa Paola Mottura)

firma digitale


		2024-04-10T11:13:40+0200
	Camera di Commercio 
	MOTTURA PAOLA
	Sottoscrizione documento




